
ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

VÝPOČETNÍ 

TECHNIKA 

 

PRACOVNÍCI 

 

EKONOMICKÉ 

UKAZATELE 

 

KNIHOVNÍ 

FONDY 
 

VZDĚLÁVÁNÍ 

SEMINÁŘE 

PORADY 

 

STATISTIKY 

 

DOTACE 

REVIZE 
KNIHOVNÍCH 

FONDŮ 

ROČNÍ ZPRÁVA 

HODNOCENÍ VÝKONŮ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ 

MORAVSKOSLEZSKÝ   KRAJ  

2012 

MORAVSKOSLEZSKÁ VĚDECKÁ KNIHOVNA V OSTRAVĚ, 

PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 
 



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 1 

 

 

ROČNÍ ZPRÁVA 
HODNOCENÍ VÝKONŮ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ 

MORAVSKOSLEZSKÝ   KRAJ  

2012 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BŘEZEN 2013 

OSTRAVA 

ISBN 978-80-7054-174-6 

 

MORAVSKOSLEZSKÁ VĚDECKÁ KNIHOVNA V OSTRAVĚ, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

 



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 2 

 

 

 

Hodnota knihoven  

je v současné době určována především  

postavením knihoven v místní komunitě  

a v širším okolí… 

 

 

 

Svět, ve kterém žijeme, se velmi rychle proměňuje. Pokud má každý z nás obstát v tomto 

dynamickém prostředí, musí se přizpůsobit jeho požadavkům, rozšiřovat své znalosti 

a dovednosti tak, aby mohl využít možnosti a příležitosti, které moderní společnost nabízí. 

Veřejné knihovny v České republice patří mezi etablovaná kulturní zařízení a svým velkým 

potenciálem nabízejí všem občanům bez rozdílu své služby v určité kvalitě a na celém území 

Moravskoslezského kraje. 

Na této myšlence je postaven i výkon regionálních funkcí knihoven, který díky více než 

desetiletému působení zvýšil úroveň nabídky knihovnických služeb, umožnil přístup 

k informačním zdrojům; do knihoven jsou dodávány odborně zpracované knihovní fondy. 

Automatizace knihovnických činností je další již běžnou součástí práce téměř všech 

knihoven, knihovny poskytují přístup k internetu a jeho zdrojům. Díky provázané spolupráci 

dochází k odstraňování nežádoucích diferenciací v poskytování služeb knihoven, je zajištěna 

kvalita a kontinuita veřejných knihovnických a informačních služeb v návaznosti na stále se 

měnící potřeby uživatelů. 

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě spolu s knihovnami pověřenými výkonem 

regionálních funkcí je garantem kvalifikačního růstu pracovníků knihoven, prostřednictvím 

bohaté nabídky vzdělávacích akcí nabízí knihovnám i jednotlivcům možnost rozvíjet své 

vzdělání. To přispívá ke zvýšení profesní úrovně pracovníků knihoven. 

Výkon regionálních funkcí, o kterých tato zpráva pojednává, vychází z Programu podpory 

zajištění regionálních funkcí knihoven, je organizován dle Zásad zajištění výkonu regionálních 

funkcí knihoven v Moravskoslezském kraji (dále jen Zásady), zároveň se opírá o Metodický 

pokyn Ministerstva kultury k vymezení standardu veřejných knihovnických a informačních 

služeb zřizovaných a/nebo provozovaných obcemi a kraji na území České republiky.  

 

  

  

  



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 3 

 

HODNOCENÍ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V ROCE 2012 

 

 POČET PRACOVNÍKŮ ZAJIŠŤUJÍCÍCH RF 

 POČET OBSLUHOVANÝCH KNIHOVEN 

 PORADENSTVÍ, KONZULTACE, PORADY 

 STATISTIKY KNIHOVNICKÝCH ČINNOSTÍ  

 VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ, SEMINÁŘE 

 

 



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 4 

POČET PRACOVNÍKŮ ZAJIŠŤUJÍCÍCH REGIONÁLNÍ FUNKCE 

Počet pracovníků, kteří zajišťují výkon regionálních funkcí v MSK, vychází ze Zásad, článek 

VIII. Za více než desetileté působení se jejich počet stabilizoval, regionální činnosti vykonávají 

pracovníci s odpovídajícím vzděláním a velkou orientací v oboru a dlouholetou praxí. Výše 

úvazků je pohyblivá a koresponduje s počtem obsluhovaných knihoven. 

 

2012 2011

Bruntál 4,000 4,000

Brušperk 0,600 0,600

Dobrá 0,510 0,500

Frýdek-Místek 2,160 2,320

Frýdlant n. Ostravicí 0,498 0,498

Havířov 1,050 1,200

Holasovice 1,000 1,000

Hradec nad Moravicí 1,000 1,000

Karviná 2,320 2,320

Nový Jičín 5,050 5,050

Opava 3,300 3,300

Ostrava 1,000 1,000

Třinec 1,700 1,700

Vítkov 0,600 0,600

Vratimov 0,250 0,250

MSVK 2,000 2,000

MSK celkem 27,038 27,338

Pracovníci vykonávající regionální funkce

 

Pracovní úvazky na výkon RF - meziroční srovnání 

 

POČET OBSLUHOVANÝCH KNIHOVEN 

Malé změny se projevily v počtu obsluhovaných knihoven. V roce 2012 byla v oblasti 

Bruntálska zřízena knihovna ve Starém Městě, stejně tak na Frýdlantsku byla po letech nově 

otevřena knihovna v Pržně, k jejímuž zřízení došlo na základě požadavků občanů obce. Na 

Novojičínsku přibyla knihovna v místní části obce. Na Karvinsku byla zřízena pobočka 

knihovny v Těrlicku – Hradišti. 

Ve Frýdku-Místku došlo ke zrušení pobočky Nová Osada (MěK Frýdek-Místek) a byly 

sloučeny knihovny Kunčice pod Ondřejníkem (nyní jedna knihovna). V Havířově došlo po 

přestěhování ústřední knihovny do nové budovy na ulici Svornosti k přesunutí poboček 

Reneta, Werichova a Pavlovova do těchto nových prostor. Stejně tak i v Karviné byly po 

rekonstrukci do ústřední budovy přesunuty pobočky Karviná – Ráj a Karviná Hranice. 



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 5 

 

2012 2011

Bruntál 54 53

Brušperk 9 9

Dobrá 7 7

Frýdek-Místek 26 28

Frýdlant n. Ostravicí 7 6

Havířov 13 15

Holasovice 23 23

Hradec nad Moravicí 20 20

Karviná 26 27

Nový Jičín 82 81

Opava 49 49

Ostrava 26 26

Třinec 31 31

Vítkov 15 15

Vratimov 5 5

MSVK 15 15

MSK celkem 408 410

Počty obsluhovaných knihoven

 

Počty obsluhovaných knihoven - meziroční srovnání 

 

PORADENSKÁ A KONZULTAČNÍ ČINNOST 

Poradenská a konzultační činnost je obvykle zaměřena na aktuální problémy obsluhovaných 

knihoven, nové trendy v knihovnictví, pomoc při řešení aktuálních otázek či spolupráce při 

zpracovávání grantových žádostí. V roce 2012 bylo knihovnám kraje poskytnuto celkem 

1 065 konzultací (o 78 více než v roce 2011).  

Velmi výraznou pomocí obsluhovaným knihovnám jsou konzultace a poradenství na místě, 

které se uskutečňují formou metodických návštěv. V článku IV Zásady ukládají pověřeným 

knihovnám návštěvy obsluhovaných knihoven minimálně 1x ročně v každé knihovně, dále 

pak na vyžádání nebo při řešení aktuálních problémů.  

Velmi časté jsou metodické návštěvy souvisejících se zapracováním nových knihovníků 

(Pržno, Strahovice, Sedlice aj.), při automatizaci knihovny, při poradenství pro práci 

s webovou prezentací knihovny. Také jednání o stěhování knihoven a prostorového řešení 

(např. v obci Pržno, Pstruží a dalších) si vyžaduje návštěvu na místě samém. Při metodických 

návštěvách je věnována pozornost stavu výpočetní techniky a připojení k internetu. 

Předběžně probíhala i komunikace se zřizovateli knihoven o připojení k internetové síti 

v případě ukončení programu PIK. 

Pozornost byla věnována také správné evidenci statistických výsledků knihoven, práci 

s výměnným fondem, správnost vkládání knihovního fondu do systému REKS apod. 



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 6 

Knihovnám v obcích, které se zapojily do soutěže Vesnice roku, byla věnována zvýšená 

pozornost ze strany pověřených knihoven, byly připraveny prezentace o činnosti (knihovny 

v obcích Řepiště, Ostravice, Radkov, Rohov, Vražné, Velké Albrechtice, Albrechtičky a další). 

S knihovnami byly konzultovány i další skutečnosti – Dotazník k doplňování cizojazyčné 

literatury, evidence akcí pro veřejnost na webu MSVK, plánované vzdělávací akce v rámci 

výkonu RF. 

 

2012 2011

Bruntál 54 46

Brušperk 18 14

Dobrá 21 14

Frýdek-Místek 28 37

Frýdlant n. Ostravicí 26 36

Havířov 26 26

Holasovice 39 24

Hradec nad Moravicí 35 52

Karviná 14 6

Nový Jičín 82 81

Opava 53 56

Ostrava 26 26

Třinec 38 35

Vítkov 15 15

Vratimov 38 23

MSVK 85 26

MSK celkem 598 517

Počty metodických návštěv

 

Počty metodických návštěv - meziroční srovnání 

 

STATISTIKY KNIHOVNICKÝCH ČINNOSTÍ 

Tato činnost je pro knihovny velmi významná, neboť pověřené knihovny získávají základní 

kvantitativní ukazatele o činnosti obsluhovaných knihoven. Statistiky také tvoří základ pro 

hodnocení knihoven prostřednictvím Standardu veřejných knihovnických a informačních 

služeb (dále jen VKIS)1, knihovny se díky dnes už mezinárodnímu programu Benchmarking 

knihoven2 mohou srovnávat pomocí této moderní metody. Výsledky a hodnocení vytvářejí 

také základ pro vyjednávání se zřizovateli obcí. Seznámení starostů i dalších představitelů 

                                                      
1
 Metodický pokyn Ministerstva kultury k vymezení standardu veřejných knihovnických a informačních služeb 

poskytovaných knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi a kraji na území České republiky (2011). 
In: Národní knihovna České republiky [online]. c2006, 15.12.2011 [cit. 2012-03-05]. Dostupné z: 
http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=03_Leg/01_LegPod/MetodVKIS_2011.htm   
2
 Projekt Benchmarking knihoven vznikl v České republice v roce 2006, jeho garantem je Národní knihovna 

České republiky. Jde o metodu měření kvality služeb a výkonu knihoven v českém a slovenském prostředí. 

http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=03_Leg/01_LegPod/MetodVKIS_2011.htm


ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 7 

obcí se Standardem pro dobrou knihovnu3 může nasměrovat vedení obce k pozitivním 

změnám a vytvořením lepších podmínek pro činnost knihoven. 

Díky programu STAT-EXCEL a následnému propojení s databází spravovanou Ministerstvem 

kultury, konkrétně jeho NIPOS4, se již stává rutinou. Pro knihovny je podstatné vytvářet 

dobrý základ ve sběru statistik v knihovnách a data následně smysluplně využívat. Díky 

propojení dat mají knihovny kvalitní nástroj, pomocí kterého mohou operativně hodnotit 

výkony každé obsluhované knihovny ve své oblasti. 

 

VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ, SEMINÁŘE, PORADY 

Velmi důležitou součástí výkonu regionálních funkcí je vzdělávání pracovníků knihoven. 

Strategie celoživotního učení, na které je postaveno i vzdělávání v oblasti knihovnictví, je 

založena na jednotném vnímání potřeb zaměstnanců knihoven a zároveň i na uvědomování 

si potřeb uživatelů.  

 

2012 2011

Bruntál 0 0

Brušperk 1 1

Dobrá 1 1

Frýdek-Místek 3 1

Frýdlant n. Ostravicí 1 1

Havířov 4 4

Holasovice 1 1

Hradec nad Moravicí 1 1

Karviná 5 2

Nový Jičín 1 1

Opava 3 3

Ostrava 0 0

Třinec 1 3

Vítkov 0 0

Vratimov 2 1

MSVK 6 5

MSK celkem 30 25

Vzdělávání pracovníků knihoven

 

Vzdělávání pracovníků knihoven - meziroční srovnání 

 

                                                      
3 NÁRODNÍ KNIHOVNA ČESKÉ REPUBLIKY - KNIHOVNICKÝ INSTITUT. Standard pro dobrou knihovnu: metodický 

pokyn Ministerstva kultury k vymezení standardu veřejných knihovnických a informačních služeb poskytovaných 
knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi a kraji na území České republiky. Praha: Národní 
knihovna ČR, 2012.  
4
 NIPOS – Národní informační a poradenské středisko pro kulturu, útvar Ministerstva kultury. 



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 8 

Hlavním cílem je realizovat celoživotní vzdělávání pracovníků v knihovnách jako běžně 

přijímanou praxi, založenou na vnitřních potřebách každého jedince a korespondující 

s potřebami a změnami v knihovnickém oboru. 

V rámci výkonů regionálních funkcí knihoven bylo v knihovnách MSK uskutečněno 30 akcí 

pro knihovníky, kterých se zúčastnilo 643 pracovníků knihoven.  

V roce 2012 se velké pozornosti účastníků těšil seminář Devět životů (nejen Arnošta 

Lustiga), který byl realizován ve spolupráci se Židovskou obcí v Ostravě, seminář Image 

knihovny a knihovníka, Statistiky v praxi veřejných knihoven a také seminář věnovaný psaní 

odborného textu. Tato nabídka byla doplněna i vzděláváním hrazeným z podprogramu 

VISK 2, např. Zvyšování kompetencí v oblasti elektronických služeb, Google je více než 

vyhledávač a MS Word ve službách Public Relations knihovny. 

MSVK každoročně knihovnám nabízí širokou škálu seminářů a přednášek a stejně tak 

i pověřené knihovny podle svých možností organizují školení a přednášky pro pracovníky 

obsluhovaných knihoven. V posledních letech byla vybudována i školicí centra ve větších 

knihovnách (Havířov, Karviná, Nový Jičín, Opava), kde mohou probíhat vzdělávací akce 

a porady také pro pracovníky spádových oblastí.  

Porady pracovníků knihoven jsou založeny na sdílení nových informací o oboru, zaměřují se 

na výsledky knihoven, na poradách jsou uskutečňovány vzdělávací akce a sdíleny informace 

z knihoven. V roce 2012 bylo realizováno 27 porad, kterých se zúčastnilo 397 pracovníků 

knihoven. Kromě toho proběhla i pracovní porada organizována MSK, která byla zaměřena 

na správnost čerpání dotace a finanční kontroly. 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 9 

 

KNIHOVNÍ FONDY 

 

 VÝMĚNNÉ FONDY 

 CIRKULACE VÝMĚNNÉHO FONDU 

 NÁKUP A ZPRACOVÁNÍ KNIHOVNÍHO FONDU Z PROSTŘEDKŮ OBCÍ 

 REVIZE KNIHOVNÍHO FONDU 

 

 



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 10 

VÝMĚNNÉ FONDY 

Jedním z nezbytných prostředků ke zkvalitňování dostupnosti dokumentů a informací v nich 

obsažených je soustavné a systematické budování výměnných fondů. Jak uvádějí Zásady, do 

knihoven by měly být dodávány výměnné fondy v minimálním rozsahu 60 knihovních 

jednotek ročně. Tento ukazatel pověřené knihovny v mnohém překračují, do knihoven jsou 

distribuovány cirkulační soubory a knihovní jednotky mnohdy „na míru“ jak svým složením, 

tak i obsahovým zaměřením. 

 

2012 2011

Bruntál 18 955 16 462

Brušperk 4 926 4 454

Dobrá 3 165 3 037

Frýdek-Místek 22 938 21 710

Frýdlant n. Ostravicí 4 233 3 812

Havířov 16 447 14 108

Holasovice 13 004 27 295

Hradec nad Moravicí 8 492 7 645

Karviná 13 818 12 362

Nový Jičín 43 481 39 854

Opava 38 284 34 397

Ostrava 8 814 8 756

Třinec 15 378 14 263

Vítkov 9 846 8 679

Vratimov 4 539 4 095

MSVK 0 0

MSK celkem 226 320 220 929

Stav výměnného fondu

 

Výměnný fond v knihovnách MSK - meziroční srovnání 

 

Roční přírůstky výměnných fondů znázorňuje následující tabulka. V roce 2012 bylo 

v přepočtu pro každou obsluhovanou knihovnu nakoupeno 68 nových knihovních jednotek; 

každá obsluhovaná knihovna měla pro své uživatele k dispozici průměrně 576 k. j., což je 

údaj srovnatelný v rámci celé České republiky. 

  



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 11 

CIRKULACE VÝMĚNNÉHO FONDU 

Do jedné obsloužené knihovny bylo v roce 2012 průměrně dodáno v souborech 

289 knihovních jednotek (jde o mírný nárůst, v roce předchozím to činilo 260 k. j.). 

Moravskoslezský kraj patří mezi kraje s dlouholetou a nepřerušenou tradicí cirkulace 

výměnných fondů a knihovny a jejich uživatelé tuto službu přijímají velmi pozitivně. 

 

2012 2011

Bruntál 2 493 1 549

Brušperk 480 486

Dobrá 406 574

Frýdek-Místek 1 306 1 291

Frýdlant n. Ostravicí 426 329

Havířov 2 340 2 291

Holasovice 2 042 3 506

Hradec nad Moravicí 847 850

Karviná 1 288 1 457

Nový Jičín 3 627 3 436

Opava 3 995 3 606

Ostrava 4 243 4 257

Třinec 1 457 1 434

Vítkov 1 404 998

Vratimov 445 464

MSVK 0 0

MSK celkem 26 799 26 528

Přírůstky výměnného fondu

 

 

Cykly, ve kterých obměna výměnných souborů probíhá, jsou nastaveny podle místních 

podmínek. Výběr knih do souborů je založen na požadavcích pracovníků obsluhovaných 

knihoven, kteří dobře znají uživatelské potřeby svých čtenářů.  

 

NÁKUP A ZPRACOVÁNÍ KF Z PROSTŘEDKŮ OBCÍ 

Nákup a zpracování knihovního fondu, který je zakoupen z prostředků obcí, je založen na 

smlouvách, uzavřených mezi obsluhovanou knihovnou a knihovnou pověřenou výkonem 

regionálních funkcí. Knihovní fondy jsou díky množstevnímu rabatu nakupovány hospodárně 

a finanční prostředky jsou účelně vynakládány. Knihy tvoří součást kmenových fondů 

knihoven, část z nich je využívána jako „podpůrné cirkulační fondy.“ 

 



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 12 

2012 2011

Bruntál 10 470 8 741

Brušperk 959 1 139

Dobrá 651 442

Frýdek-Místek 0 0

Frýdlant n. Ostravicí 1 067 740

Havířov 0 0

Holasovice 0 1 597

Hradec nad Moravicí 340 369

Karviná 8 042 8 388

Nový Jičín 1 109 1 041

Opava 825 858

Ostrava 0 0

Třinec 0 0

Vítkov 493 343

Vratimov 1 332 1 511

MSVK 0 0

MSK celkem 25 288 25 169

Nákup KF z prostředků obcí

 

Nákup knihovního fondu z prostředků obcí - meziroční srovnání 

 

Jak ukazuje předcházející tabulka, ne všechny oblasti provádějí pro obsluhované knihovny 

nákup KF z prostředků obcí, vše vychází z vlastního rozhodnutí zřizovatelů knihoven a podle 

aktuální poptávky.  

Zpracování KF navazuje na nákup fondu, je poskytováno i knihovnám, které si knihovní fondy 

nakupují samy, ale zpracování ponechávají na knihovně pověřené výkonem RF (blíže tabulky 

s. 23 – 28). 

 

REVIZE KNIHOVNÍHO FONDU 

V souladu s platnou legislativou jsou knihovny evidované v databázi Ministerstva kultury 

povinny provádět pravidelnou revizi knihovního fondu.5 

Podle plánu revizí jsou v knihovnách prováděny řádné revize knihovního fondu. 

V knihovnách, kde dochází k personálním změnám, jsou prováděny i mimořádné revize či 

revize dílčí části fondu. V rámci této služby v knihovnách již probíhá „druhé a třetí kolo“ 

revizí. 

Aktualizace knihovního fondu patří dnes již k běžné části práce. Z knihoven jsou vyřazovány 

knihy, které nevyhovují svým obsahovým zaměřením nebo fyzickým stavem. Knihovníci se 

snaží udržovat aktuální a živý fond, který odpovídá uživatelským potřebám. Snahou je 

                                                      
5
 Dle prováděcí vyhlášky č. 88/2002 Sb. 



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 13 

přiblížit se k naplňování Standardu VKIS, který zdůrazňuje nutnost obnovy knihovního fondu 

novými přírůstky (článek 4). 

 

2012 2011

Bruntál 8 591 11 172

Brušperk 11 196 0

Dobrá 0 0

Frýdek-Místek 2 660 6 749

Frýdlant n. Ostravicí 0 2 538

Havířov 69 199 33 202

Holasovice 0 3 908

Hradec nad Moravicí 4 089 11 957

Karviná 26 779 0

Nový Jičín 33 037 17 319

Opava 8 747 9 280

Ostrava 75 302 48 845

Třinec 66 590 6 819

Vítkov 3 171 3 373

Vratimov 0 11 695

MSVK 0 0

MSK celkem 309 361 166 857

Revize knihovního fondu

 

Revize knihovních fondů - meziroční srovnání 

 

Vývoj služby má svůj ustálený charakter, stále více jsou využívány možnosti, které nabízejí 

automatizované knihovnické systémy. Díky stále plošnější automatizaci knihoven není tato 

služba již tak časově i personálně náročná, navíc je také výrazně zpřesněna.  

Počty revidovaných svazků se meziročně liší, vše je závislé na velikosti fondu knihovny, která 

je v aktuálním roce revidována. Zásadní je dodržování stanoveného časového cyklu 

vyplývajícího z prováděcí vyhlášky č. 88/2002 Sb. 

 

  

  

  

  

  



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 14 

 

OSTATNÍ 

 

 SERVIS VÝPOČETNÍ TECHNIKY 

 DOPRAVA V RÁMCI VÝKONŮ RF 

 

 

  



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 15 

 

 

SERVIS VÝPOČETNÍ TECHNIKY 
 

Servisní činnost automatizovaných knihovnických systémů je nezbytnou součástí výkonu 

regionálních funkcí. V knihovnách MSK jsou používány různé systémy, mezi nejrozšířenější 

patří systém Clavius, KP-Win a Dawinci. MSVK používá systém Aleph. 

Obsahem této služby jsou práce zaměřeny na údržbu a aktualizaci software jak AKS, tak 

i programy používané knihovnou, generování a aktualizace souborných katalogů, servis 

programu pro evidenci a cirkulaci výměnných souborů, upgrade na aktuální verze. 

Zavádění a využívání automatizovaných systémů za podpory internetu znamená velký 

kvalitativní posun téměř ve všech knihovnách MSK.6 

 

DOPRAVA V RÁMCI VÝKONU RF 

 

Počet knihoven, které museli pracovníci vykonávající regionální funkce navštívit, bylo 408. 

Bylo najeto 30 049 km, do knihoven byly dováženy výměnné soubory, v knihovnách byly 

realizovány metodické návštěvy. Optimální způsob dopravy jednotný pro celý MSK 

neexistuje, ale za léta trvání regionálních funkcí byl již v jednotlivých regionech ustálen. 

Kromě dopravy služebními auty jsou využívána i auta soukromá, taxislužba a samozřejmě 

i prostředky veřejné dopravy. 

 

  

  

  

  

  

  

                                                      
6
 Blíže v Rozboru knihoven vybraných knihoven poskytujících VKIS v MSK v roce 2012. 



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 16 

PRŮMĚRNÉ VÝKONY NA PRACOVNÍ ÚVAZEK 

Náročnost práce metodiků krajské knihovny i knihoven pověřených výkonem regionálních 

funkcí ukazují průměrné výkony, přepočtené na jednoho pracovníka. V tomto výčtu není 

obsažena administrativa, příprava dokumentů a podkladů pro knihovníky obsluhovaných 

obcí, vlastní sebevzdělávání, pomoc při zpracování grantových žádostí a řada činností, které 

nejsou nikde sledovány. 

 

 

2012 2011

průměrný počet obsluhovných knihoven 15 15

poskytnuté konzultace 46 44

realizované metodické návštěvy 22 19

zpracované statistické výkazy (včetně sumářů) 12 11

organizace vzdělávacích akcí 3 2

pořádání a vedení porad 1 1

pomoc při revizi KF (počet revidovaných k.j.) 11 442 6 103

nákup knih z prostředků obcí (k. j.) 935 921

zpracování knih z prostředků obcí (k. j.) 1 093 1 058

roční přírůstek VF v k. j. (nákup, zpracování, úprava) 991 970

počet expedovaných souborů 103 97

počet k. j, ve výměnných souborech 4 206 3 895

Průměné výkony na metodika

 

Výkony metodiků - přepočtený stav 

 

Podle meziročního srovnání lze vysledovat další zvyšování výkonů, nárůst hodnot 

v jednotlivých částech metodické práce. Za více než jedenácti lety spolupráce krajské 

a pověřených knihoven s místními a městskými knihovnami je vidět systematická 

a soustavná práce, knihovny jsou stále více pozitivně vnímány nejen svými zřizovateli, ale 

především uživateli. 

 

  

  

  

  



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 17 

 

EKONOMICKÉ UKAZATELE 

 

 ROZDĚLENÍ DOTACE 

 ČERPÁNÍ DOTACE 

 

 

 

 



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 18 

ROZDĚLENÍ DOTACE 

 

Financování a výdaje spojené s výkonem regionálních funkcí jsou přímo závislé na výši 
dotace, která je na výkon těchto služeb určena. Již osmým rokem je financování regionálních 
funkcí plně v kompetenci Moravskoslezského kraje, který akceptuje potřeby knihoven 
a pozitivně přijímá výkon této služby. 

 

 

 

Vývoj financování RF 

 

Na rok 2012 schválilo Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje na svém zasedání dne  
14. 12. 2011 poskytnutí této účelové neinvestiční dotace. MSK se tak řadí mezi ty kraje, které 
finance na výkon regionálních funkcí neomezují a dle možností je navyšují (článek VII). 

Na rok 2012 byla pro pověřené knihovny MSK chválena částka ve výši 13 200 tis. Kč, pro 
MSVK 935 tis. Kč. 

Přerozdělení finanční částky bylo realizováno dle metodiky obsažené v Zásadách (článek VII, 
odstavec 4, písm. b). Posuny finančních částek jsou ovlivňovány počtem knihoven a velikostí 
obsluhované populace v dané oblasti. 

S výjimkou Frýdku-Místku a Havířova došlo ve všech pověřených knihovnách k navýšení 
částky (knihovny Frýdek-Místek a Havířov v roce 2012 obsluhovaly méně knihoven než v roce 
2011 – viz kapitola Počet obsluhovaných knihoven). 

 

13 500 

13 600 

13 700 

13 800 

13 900 

14 000 

14 100 

14 200 

2009 2010 2011 2012 



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 19 

2012 2011

Bruntál 1 654 1 584

Brušperk 298 288

Dobrá 184 177

Frýdek-Místek 965 970

Frýdlant n. Ostravicí 262 235

Havířov 880 891

Holasovice 507 490

Hradec nad Moravicí 478 462

Karviná 1 230 1 209

Nový Jičín 2 602 2 501

Opava 1 746 1 690

Ostrava 748 724

Třinec 1 115 1 080

Vítkov 349 338

Vratimov 182 176

MSVK 935 908

MSK celkem 14 135 13 723

Dotace na výkon RF

 

 

Přerozdělení dotace na výkon RF 

 

ČERPÁNÍ DOTACE 

Dotace je určena na čerpání uznatelných nákladů nezbytných pro výkon regionálních funkcí 

a splňujících podmínky Zásad (viz článek VIII). Hlavním principem je účelnost, efektivnost 

a hospodárnost nakládání s dotací. 

Na výkon RF bylo v roce 2012 vynaloženo celkem 14 134 992,20 Kč. Dotaci nedočerpala 

pouze MěK Frýdek-Místek (o 7,80 Kč). 

Z vlastních zdrojů byl výkon regionálních funkcí dotován ve výši 386 430,25 Kč. Z finančních 

zdrojů obcí byla na nákup a zpracování knihovních fondů určena částka 4 654 331,51 Kč 

(z toho nejvyšší podíl byl v regionu Bruntál – 2 090 559 Kč a Brušperk – 301 358 Kč). V těchto 

i v dalších regionech jsou prováděny kooperativní nákupy a zpracování knihovních fondů, 

jsou využívány množstevní rabaty a je zde záruka správnosti katalogizačních záznamů. 

V místech, kde pracují kvalifikovaní knihovníci, jsou nákupy a zpracování KF v jejich plné 

kompetenci, i zde jsou využívány rabaty na jejich nákup. 

  



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 20 

SKLADBA ČERPÁNÍ DOTACE 

 

NÁKUP KNIHOVNÍHO FONDU A SPOTŘEBA MATERIÁLU 

Na tyto činnosti bylo z rozpočtu vynaloženo 4 870 010,54 Kč (z toho na nákup knihovního 

fondu 4 612 750,62 Kč, což činí 32,63 %). Nejvyšší procento z rozpočtu na nákup knihovního 

fondu věnovala Knihovna města Ostravy (100 %) a Holasovice (64,30 %). Naopak nejmenší 

procentní podíl z dotace byl v pověřené knihovně v Novém Jičíně (17,71 %) a v Dobré 

(19,94 %). 

OSTATNÍ SLUŽBY 

V položce ostatní služby bylo v roce 2012 čerpáno celkem 538 414,82 Kč. Zde jsou např. 

uvedeny náklady za dopravu, servis výpočetní techniky, licence na elektronické zdroje. 

V rámci přidělené dotace to činí 3,81 %. 

OSOBNÍ NÁKLADY 

Nejvyšší podíl nákladů činí osobní náklady, a to 8 193 627,77 Kč (tj. 57,97 % z celkové 

dotace). Tato suma zahrnuje jak platy zaměstnanců, tak i ostatní osobní náklady a rovněž 

zdravotní i sociální pojištění. 

 

Kč % z celku

spotřeba materiálu 4 870 011 34,45%

z toho: nákup KF 4 612 751 32,63%

spotřeba energie 169 609 1,20%

opravy a udržování 3 488 0,02%

cestovné 40 149 0,28%

ostatní služby 538 415 3,81%

mzdové náklady 6 132 535 43,39%

zákonné sociální pojištění 2 045 521 14,47%

zákonné sociální náklady 102 750 0,73%

jiné ostatní náklady 25 079 0,18%

ostatní provozní náklady 207 434 1,47%

MSK celkem (zaokrouhleno) 14 134 992 100,00%

Čerpání dotace v roce 2012

 

 

Čerpání dotace za rok 2012 

 

 

 

 



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 21 

 

CELKOVÉ HODNOCENÍ 

Rok 2012 byl již osmým rokem, kdy financování této činnosti garantoval Moravskoslezský 
kraj. Za léta 2002 – 2012 došlo k plnému uvědomění si významu regionálních funkcí. 
V knihovnách kraje došlo za tato léta k velkému kvalitativnímu posunu, knihovny se staly 
místem poskytujícím aktuální a kvalitní knihovní fondy. Přístupnost knihoven se zlepšila, 
stejně tak i mnohé prostory a vybavení knihoven. 

Podrobněji o činnosti všech knihoven poskytujících veřejené knihovnické a informační služby 
v kraji informuje dokument Rozbor činnosti vybraných knihoven poskytujících VKIS 
v Moravskoslezském kraji. 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

  



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 22 

PŘÍLOHY 

Věcné plnění RF za rok 2012 – Bruntál, Brušperk, Dobrá 23 

Věcné plnění RF za rok 2012 – Frýdek-Místek, Frýdlant n. Ostravicí, Havířov 24 

Věcné plnění RF za rok 2012 – Holasovice, Hradec n. Moravicí, Karviná 25 

Věcné plnění RF za rok 2012 – Nový Jičín, Ostrava, Opava 26 

Věcné plnění RF za rok 2012 – Třinec, Vítkov, Vratimov 27 

Věcné plnění RF za rok 2012 – MSVK, MSK kraj, kraj bez MSVK 28 

Ekonomická část výkonů RF za rok 2012 - Bruntál, Brušperk, Dobrá 29 

Ekonomická část výkonů RF za rok 2012 - Frýdek-Místek, Frýdlant n. Ostravicí, Havířov 30 

Ekonomická část výkonů RF za rok 2012 - Holasovice, Hradec n. Moravicí, Karviná 31 

Ekonomická část výkonů RF za rok 2012 - Nový Jičín, Ostrava, Opava 32 

Ekonomická část výkonů RF za rok 2012 - Třinec, Vítkov, Vratimov 33 

Ekonomická část výkonů RF za rok 2012 - MSVK, MSK kraj, kraj bez MSVK 34 

 

FOTOGRAFIE 

Regionální knihovna Karviná 3 

Obecní knihovna Kozmice 9 

Knihovna Návsí 14 

Městská knihovna Třinec 17 

Místní knihovna Pržno 37 

  



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 23 

BRUNTÁL BRUŠPERK DOBRÁ

Počet pověřených knihoven

Počet pracovníků zajišťujích RF 4 0,6 0,51

Počet obsluhovaných knihoven 54 9 7

Poradenská a konzultační činnost

  počet obsloužených knihoven 54 9 7

  počet poskytnutých konzultací 41 27 40

  počet metodických návštěv 54 18 21

Statistika knihovnických činností KULT (MK) 12-01

  počet obsloužených knihoven 57 9 7

  počet zpracovaných statistických výkazů 53 12 9

Vzdělávání knihovníků, semináře

  počet obsloužených knihoven 0 8 7

  počet všech vzdělávacích akcí 0 1 1

      z toho : počet akcí v rámci RF 0 1 1

  počet všech účastníků 0 14 6

      z toho : počet účastníků akcí v rámci RF 0 14 6

  počet všech vyučovacích hodin 0 2 2

      z toho : počet vyučovacích hodin v rámci RF 0 2 2

Porady

  počet obsloužených knihoven 8 8 7

  počet akcí 2 2 4

  počet účastníků 19 25 33

Pomoc při revizi a aktualizaci KF

  počet obsloužených knihoven 6 2 0

  počet revidovaných k.j. 8 591 11 196 0

  počet revidovaných knihoven 3 2 0

Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí)

  počet obsloužených knihoven 37 5 7

  počet nakoupených knihovních jednotek 10 470 959 651

Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí) 

  počet obsloužených knihoven 41 5 7

  počet zpracovaných knihovních jednotek 13 113 959 651

Výměnný fond ( v knihovních jednotkách)

  stav výměnného fondu k 31.12. 2011 18 955 4 926 3 165

  roční přírůstek VF 2 493 480 406

  zakoupeno z finančních prostředků kraje na RF 2 287 480 228

  zakoupeno z finančních prostředků obce 0 0 178

  zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 195 0 0

Cirkulace VF

  počet obsloužených knihoven 49 9 7

  počet expedovaných souborů 202 38 100

  počet svazků v souborech 14 128 1 949 3 217

Servis výpočetní techniky

  počet obsloužených knihoven 0 0 1

  počet akcí 0 0 1

Doprava v rámci výkonu RF

  počet obsloužených knihoven 52 9 7

  počet ujetých km 5 389 408 260

Věcné plnění RF za rok 2012

 

 

 



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 24 

FRÝDEK-MÍSTEK FRÝDLANT N. O. HAVÍŘOV

Počet pověřených knihoven

Počet pracovníků zajišťujích RF 2,16 0,498 1,05

Počet obsluhovaných knihoven 26 7 13

Poradenská a konzultační činnost

  počet obsloužených knihoven 26 7 13

  počet poskytnutých konzultací 46 92 16

  počet metodických návštěv 28 26 26

Statistika knihovnických činností KULT (MK) 12-01

  počet obsloužených knihoven 28 7 3

  počet zpracovaných statistických výkazů 23 11 4

Vzdělávání knihovníků, semináře

  počet obsloužených knihoven 4 7 13

  počet všech vzdělávacích akcí 3 1 4

      z toho : počet akcí v rámci RF 3 1 4

  počet všech účastníků 5 7 127

      z toho : počet účastníků akcí v rámci RF 5 7 127

  počet všech vyučovacích hodin 11 2 16

      z toho : počet vyučovacích hodin v rámci RF 11 2 16

Porady

  počet obsloužených knihoven 5 7 13

  počet akcí 1 1 2

  počet účastníků 5 7 11

Pomoc při revizi a aktualizaci KF

  počet obsloužených knihoven 1 0 2

  počet revidovaných k.j. 2 660 0 69 199

  počet revidovaných knihoven 1 0 2

Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí)

  počet obsloužených knihoven 0 6 0

  počet nakoupených knihovních jednotek 0 1 067 0

Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí) 

  počet obsloužených knihoven 2 6 0

  počet zpracovaných knihovních jednotek 468 1 213 0

Výměnný fond ( v knihovních jednotkách)

  stav výměnného fondu k 31.12. 2011 22 938 4 233 16 447

  roční přírůstek VF 1 306 426 2 340

  zakoupeno z finančních prostředků kraje na RF 1 306 426 2 276

  zakoupeno z finančních prostředků obce 0 0 0

  zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0 0 64

Cirkulace VF

  počet obsloužených knihoven 25 7 13

  počet expedovaných souborů 139 63 47

  počet svazků v souborech 7 039 1 611 3 122

Servis výpočetní techniky

  počet obsloužených knihoven 9 0 13

  počet akcí 19 0 59

Doprava v rámci výkonu RF

  počet obsloužených knihoven 26 7 13

  počet ujetých km 1 478 197 417

Věcné plnění RF za rok 2012

 

 



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 25 

HOLASOVICE HRADEC N. M. KARVINÁ

Počet pověřených knihoven

Počet pracovníků zajišťujích RF 1 1 2,32

Počet obsluhovaných knihoven 23 20 26

Poradenská a konzultační činnost

  počet obsloužených knihoven 23 19 12

  počet poskytnutých konzultací 13 83 130

  počet metodických návštěv 39 35 14

Statistika knihovnických činností KULT (MK) 12-01

  počet obsloužených knihoven 23 20 12

  počet zpracovaných statistických výkazů 14 15 16

Vzdělávání knihovníků, semináře

  počet obsloužených knihoven 23 20 6

  počet všech vzdělávacích akcí 1 2 7

      z toho : počet akcí v rámci RF 1 1 5

  počet všech účastníků 30 19 155

      z toho : počet účastníků akcí v rámci RF 30 17 83

  počet všech vyučovacích hodin 2 4 53

      z toho : počet vyučovacích hodin v rámci RF 2 3 13

Porady

  počet obsloužených knihoven 23 20 17

  počet akcí 1 1 2

  počet účastníků 30 14 31

Pomoc při revizi a aktualizaci KF

  počet obsloužených knihoven 3 5 2

  počet revidovaných k.j. 0 4 089 26 779

  počet revidovaných knihoven 0 2 2

Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí)

  počet obsloužených knihoven 0 10 26

  počet nakoupených knihovních jednotek 0 340 8 042

Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí) 

  počet obsloužených knihoven 0 15 26

  počet zpracovaných knihovních jednotek 0 641 8 042

Výměnný fond ( v knihovních jednotkách)

  stav výměnného fondu k 31.12. 2011 13 004 8 492 13 818

  roční přírůstek VF 2 042 847 1 288

  zakoupeno z finančních prostředků kraje na RF 2 042 847 1 266

  zakoupeno z finančních prostředků obce 0 0 0

  zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0 0 22

Cirkulace VF

  počet obsloužených knihoven 23 18 22

  počet expedovaných souborů 101 48 149

  počet svazků v souborech 8 803 4 042 5 990

Servis výpočetní techniky

  počet obsloužených knihoven 0 0 16

  počet akcí 0 0 64

Doprava v rámci výkonu RF

  počet obsloužených knihoven 23 19 10

  počet ujetých km 1 641 458 2 073

Věcné plnění RF za rok 2012

  



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 26 

NOVÝ JIČÍN OPAVA OSTRAVA

Počet pověřených knihoven

Počet pracovníků zajišťujích RF 5,05 3,3 1

Počet obsluhovaných knihoven 82 49 26

Poradenská a konzultační činnost

  počet obsloužených knihoven 82 53 26

  počet poskytnutých konzultací 288 105 21

  počet metodických návštěv 82 53 26

Statistika knihovnických činností KULT (MK) 12-01

  počet obsloužených knihoven 53 47 1

  počet zpracovaných statistických výkazů 57 43 1

Vzdělávání knihovníků, semináře

  počet obsloužených knihoven 20 53 26

  počet všech vzdělávacích akcí 1 8 26

      z toho : počet akcí v rámci RF 1 3 0

  počet všech účastníků 36 192 325

      z toho : počet účastníků akcí v rámci RF 36 77 0

  počet všech vyučovacích hodin 3 26 101

      z toho : počet vyučovacích hodin v rámci RF 3 8 0

Porady

  počet obsloužených knihoven 16 12 26

  počet akcí 1 1 1

  počet účastníků 13 16 48

Pomoc při revizi a aktualizaci KF

  počet obsloužených knihoven 13 9 5

  počet revidovaných k.j. 33 037 8 747 75 302

  počet revidovaných knihoven 8 5 5

Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí)

  počet obsloužených knihoven 8 8 0

  počet nakoupených knihovních jednotek 1 109 825 0

Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí) 

  počet obsloužených knihoven 8 8 0

  počet zpracovaných knihovních jednotek 1 661 825 0

Výměnný fond ( v knihovních jednotkách)

  stav výměnného fondu k 31.12. 2011 43 481 38 284 8 814

  roční přírůstek VF 3 627 3 995 4 243

  zakoupeno z finančních prostředků kraje na RF 2 518 3 995 4 243

  zakoupeno z finančních prostředků obce 1 109 0

  zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0 0

Cirkulace VF

  počet obsloužených knihoven 82 42 26

  počet expedovaných souborů 756 538 277

  počet svazků v souborech 14 682 18 751 8 120

Servis výpočetní techniky

  počet obsloužených knihoven 32 53 0

  počet akcí 95 180 0

Doprava v rámci výkonu RF

  počet obsloužených knihoven 82 53 0

  počet ujetých km 6 079 6 093 0

Věcné plnění RF za rok 2012

 

 

 



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 27 

TŘINEC VÍTKOV VRATIMOV

Počet pověřených knihoven

Počet pracovníků zajišťujích RF 1,7 0,6 0,25

Počet obsluhovaných knihoven 31 15 5

Poradenská a konzultační činnost

  počet obsloužených knihoven 31 15 5

  počet poskytnutých konzultací 38 23 48

  počet metodických návštěv 38 15 38

Statistika knihovnických činností KULT (MK) 12-01

  počet obsloužených knihoven 31 15 5

  počet zpracovaných statistických výkazů 28 11 7

Vzdělávání knihovníků, semináře    

  počet obsloužených knihoven 31 0 5

  počet všech vzdělávacích akcí 1 0 2

      z toho : počet akcí v rámci RF 1 0 2

  počet všech účastníků 46 0 13

      z toho : počet účastníků akcí v rámci RF 46 0 13

  počet všech vyučovacích hodin 4 0 2

      z toho : počet vyučovacích hodin v rámci RF 4 0 2

Porady

  počet obsloužených knihoven 31 9 5

  počet akcí 3 1 3

  počet účastníků 84 9 18

Pomoc při revizi a aktualizaci KF

  počet obsloužených knihoven 9 3 0

  počet revidovaných k.j. 66 590 3 171 0

  počet revidovaných knihoven 7 3 0

Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí)

  počet obsloužených knihoven 0 15 5

  počet nakoupených knihovních jednotek 0 493 1 332

Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí) 

  počet obsloužených knihoven 2 15 5

  počet zpracovaných knihovních jednotek 142 493 1 332

Výměnný fond ( v knihovních jednotkách)

  stav výměnného fondu k 31.12. 2011 15 378 9 846 4 539

  roční přírůstek VF 1 457 1 404 445

  zakoupeno z finančních prostředků kraje na RF 1 457 911 445

  zakoupeno z finančních prostředků obce 0 493 0

  zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0 0 0

Cirkulace VF

  počet obsloužených knihoven 31 15 5

  počet expedovaných souborů 200 43 84

  počet svazků v souborech 15 902 3 512 2 848

Servis výpočetní techniky

  počet obsloužených knihoven 26 0 4

  počet akcí 42 0 14

Doprava v rámci výkonu RF

  počet obsloužených knihoven 31 15 5

  počet ujetých km 1 503 885 257

Věcné plnění RF za rok 2012

 

 

 



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 28 

MSVK OSTRAVA MS KRAJ KRAJ BEZ MSVK

Počet pověřených knihoven 15 15,000 15,000

Počet pracovníků zajišťujích RF 2,000 27,038 25,038

Počet obsluhovaných knihoven 15 408 393

Poradenská a konzultační činnost

  počet obsloužených knihoven 54 436 382

  počet poskytnutých konzultací 245 1 256 1 011

  počet metodických návštěv 85 598 513

Statistika knihovnických činností KULT (MK) 12-01

  počet obsloužených knihoven 15 333 318

  počet zpracovaných statistických výkazů 7 311 304

Vzdělávání knihovníků, semináře

  počet obsloužených knihoven 39 262 223

  počet všech vzdělávacích akcí 12 70 58

      z toho : počet akcí v rámci RF 6 30 24

  počet všech účastníků 447 1 422 975

      z toho : počet účastníků akcí v rámci RF 182 643 461

  počet všech vyučovacích hodin 266 493 227

      z toho : počet vyučovacích hodin v rámci RF 38 105 67

Porady

  počet obsloužených knihoven 15 222 207

  počet akcí 1 27 26

  počet účastníků 33 396 363

Pomoc při revizi a aktualizaci KF

  počet obsloužených knihoven 0 60 60

  počet revidovaných k.j. 0 309 361 309 361

  počet revidovaných knihoven 0 40 40

Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí)

  počet obsloužených knihoven 0 127 127

  počet nakoupených knihovních jednotek 0 25 288 25 288

Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí) 

  počet obsloužených knihoven 0 140 140

  počet zpracovaných knihovních jednotek 0 29 540 29 540

Výměnný fond ( v knihovních jednotkách)

  stav výměnného fondu k 31.12. 2011 0 226 320 226 320

  roční přírůstek VF 0 26 799 26 799

  zakoupeno z finančních prostředků kraje na RF 0 24 727 24 727

  zakoupeno z finančních prostředků obce 0 1 780 1 780

  zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 281 281

Cirkulace VF

  počet obsloužených knihoven 0 374 374

  počet expedovaných souborů 0 2 785 2 785

  počet svazků v souborech 0 113 716 113 716

Servis výpočetní techniky

  počet obsloužených knihoven 0 154 154

  počet akcí 0 474 474

Doprava v rámci výkonu RF

  počet obsloužených knihoven 56 408 352

  počet ujetých km 2 912 30 049 27 137

Věcné plnění RF za rok 2012

 

 

 



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 29 

BRUNTÁL BRUŠPERK DOBRÁ

Spotřeba materiálu 434 670,41 96 000,00 40 675,00

 z toho : nákup knihovního fondu 396 945,61 96 000,00 36 689,00

Spotřeba energie 8 251,29 0,00 0,00

Opravy a udržování 585,00 0,00 0,00

Cestovné 8 205,00 0,00 668,00

Ostatní služby 105 532,00 0,00 4 704,00

 z toho : doprava 77 601,60 0,00 0,00

 z toho : servis výpočetní techniky 6 537,00 0,00 1 000,00

 z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 0,00 0,00

 z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 0,00 0,00

Mzdové náklady 752 990,00 150 746,00 85 145,00

 z toho : platy zaměstnanců 752 990,00 150 746,00 85 145,00

 z toho :  ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 254 355,00 51 254,00 28 951,00

Sociální náklady 34 180,90 0,00 1 079,00

Jiné ostatní náklady 0,00 0,00 0,00

Ostatní provozní náklady 55 230,40 0,00 22 778,00

Provozní náklady celkem 1 654 000,00 298 000,00 184 000,00

Náklady celkem (z krajské dotace) 1 654 000,00 298 000,00 184 000,00

Přidělená dotace (krajská) 1 654 000,00 298 000,00 184 000,00

Vráceno 0,00 0,00 0,00

Financování RF z jiných zdrojů (mimo RF)

Spotřeba materiálu 32 607,89 188,00 0,00

z toho: na nákup knihovního fondu 32 607,89 188,00 0,00

Mzdové náklady 18 500,00 35 518,00 0,00

 z toho : platy zaměstnanců 18 500,00 35 518,00 0,00

 z toho: ostatní osobní náklady 48 000,00 0,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 6 475,00 12 076,00 0,00

Ostatní provozní náklady 88 000,40 0,00 0,00

Provozní náklady celkem 145 583,29 47 782,00 0,00

Náklady celkem 2 905,40 145 583,29 47 782,00

Finance obcí na nákup a zpracování KF 2 090 559,00 301 358,00 0,00

Na nákup stálého KF pro  knihovny 1 958 547,00 169 235,00 0,00

Na zpracování stálého KF pro knihovny 132 012,00 132 123,00 0,00

Celkové částky, které knihovny získaly v roce 2012 0,00 0,00 0,00

Krajské grantové programy nejen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

Krajské grantové programy jen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

Podíl obcí na nákupu výměnného fondu 

Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 0 0 7

Částka poskytnutá na výměnný fond (finance obcí) 0,00 0,00 20 930,00

Ekonomická část výkonů RF za rok 2012

Další finanční podpora z krajského rozpočtu (mino 

prostředky na RF)

 



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 30 

FRÝDEK-MÍSTEK FRÝDLANT N. O. HAVÍŘOV

Spotřeba materiálu 260 391,20 88 698,00 451 341,00

 z toho : nákup knihovního fondu 247 057,00 82 598,00 446 899,00

Spotřeba energie 0,00 0,00 0,00

Opravy a udržování 0,00 0,00 0,00

Cestovné 4 218,00 354,00 0,00

Ostatní služby 36 469,00 11 052,00 58 364,00

 z toho : doprava 0,00 3 761,00 0,00

 z toho : servis výpočetní techniky 19 229,00 3 000,00 49 000,00

 z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 0,00 550,00

 z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 0,00 0,00

Mzdové náklady 493 576,00 119 917,00 277 794,00

 z toho : platy zaměstnanců 493 576,00 119 917,00 272 094,00

 z toho :  ostatní osobní náklady 0,00 0,00 5 700,00

Zákonné sociální pojištění 167 818,00 40 780,00 92 501,00

Sociální náklady 0,00 1 199,00 0,00

Jiné ostatní náklady 0,00 0,00 0,00

Ostatní provozní náklady 2 520,00 0,00 0,00

Provozní náklady celkem 964 992,20 262 000,00 880 000,00

Náklady celkem (z krajské dotace) 0,00 0,00 0,00

964 992,20 262 000,00 880 000,00

Přidělená dotace (krajská) 965 000,00 262 000,00 880 000,00

Vráceno 7,80 0,00 0,00

Financování RF z jiných zdrojů (mimo RF)

Spotřeba materiálu 0,00 0,00 9 784,00

z toho: na nákup knihovního fondu 0,00 0,00 9 784,00

Mzdové náklady 0,00 0,00 30 750,00

 z toho : platy zaměstnanců 0,00 0,00 30 750,00

 z toho: ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 0,00 0,00 10 455,00

Ostatní provozní náklady 0,00 0,00 2 114,00

Provozní náklady celkem 0,00 0,00 53 103,00

Náklady celkem 0,00 0,00 53 103,00

Finance obcí na nákup a zpracování KF 0,00 268 518,00 0,00

Na nákup stálého KF pro  knihovny 0,00 177 823,00 0,00

Na zpracování stálého KF pro knihovny 0,00 90 695,00 0,00

Celkové částky, které knihovny získaly v roce 2012 0,00 0,00 0,00

Krajské grantové programy nejen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

Krajské grantové programy jen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

Podíl obcí na nákupu výměnného fondu 

Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 0 0 0

Částka poskytnutá na výměnný fond (finance obcí) 0,00 0,00 0,00

Ekonomická část výkonů RF za rok 2012

Další finanční podpora z krajského rozpočtu (mino 

prostředky na RF)

 

 

 



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 31 

HOLASOVICE HRADEC N. M. KARVINÁ

Spotřeba materiálu 336 000,00 126 551,00 317 046,44

 z toho : nákup knihovního fondu 326 000,00 123 879,00 290 941,05

Spotřeba energie 0,00 0,00 11 358,13

Opravy a udržování 0,00 0,00 0,00

Cestovné 0,00 3 371,00 832,00

Ostatní služby 10 000,00 18 952,00 13 796,43

 z toho : doprava 0,00 0,00 0,00

 z toho : servis výpočetní techniky 10 000,00 0,00 950,00

 z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 0,00 12 599,08

 z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 0,00

Mzdové náklady 120 000,00 245 063,00 667 684,00

 z toho : platy zaměstnanců 120 000,00 189 009,00 644 880,00

 z toho :  ostatní osobní náklady 0,00 56 054,00 22 804,00

Zákonné sociální pojištění 41 000,00 64 321,00 219 283,00

Sociální náklady 0,00 2 281,00 0,00

Jiné ostatní náklady 0,00 0,00 0,00

Ostatní provozní náklady 0,00 17 461,00 0,00

Provozní náklady celkem 507 000,00 478 000,00 1 230 000,00

Náklady celkem (z krajské dotace) 507 000,00 478 000,00 1 230 000,00

Přidělená dotace (krajská) 507 000,00 478 000,00 1 230 000,00

Vráceno 0,00 0,00 0,00

Financování RF z jiných zdrojů (mimo RF)

Spotřeba materiálu 0,00 0,00 0,00

z toho: na nákup knihovního fondu 0,00 0,00 0,00

Mzdové náklady 0,00 0,00 0,00

 z toho : platy zaměstnanců 0,00 0,00 0,00

 z toho: ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 0,00 0,00 0,00

Ostatní provozní náklady 0,00 0,00 0,00

Provozní náklady celkem 0,00 0,00 0,00

Náklady celkem 0,00 0,00 0,00

Finance obcí na nákup a zpracování KF 0,00 40 868,00 1 306 365,48

Na nákup stálého KF pro  knihovny 0,00 40 868,00 965 823,48

Na zpracování stálého KF pro knihovny 0,00 0,00 340 542,00

Celkové částky, které knihovny získaly v roce 2012 0,00 87 020,00 68 400,00

Krajské grantové programy nejen pro knihovny 0,00 87 020,00 68 400,00

Krajské grantové programy jen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

Podíl obcí na nákupu výměnného fondu 

Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 0 0 0

Částka poskytnutá na výměnný fond (finance obcí) 0,00 0,00 0,00

Ekonomická část výkonů RF za rok 2012

Další finanční podpora z krajského rozpočtu (mino 

prostředky na RF)

 

 

 



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 32 

NOVÝ JIČÍN OPAVA OSTRAVA

Spotřeba materiálu 520 000,00 713 981,00 748 000,00

 z toho : nákup knihovního fondu 460 660,37 679 427,60 748 000,00

Spotřeba energie 0,00 0,00 0,00

Opravy a udržování 150 000,00 0,00 0,00

Cestovné 2 903,21 0,00 0,00

Ostatní služby 7 220,00 204,00 0,00

 z toho : doprava 162 500,65 16 802,00 0,00

 z toho : servis výpočetní techniky 0,00 0,00 0,00

 z toho : nákup licence na el. zdroje 115 824,00 0,00 0,00

 z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 0,00 0,00

Mzdové náklady 0,00 0,00 0,00

 z toho : platy zaměstnanců 1 230 291,00 750 039,00 0,00

 z toho :  ostatní osobní náklady 1 230 291,00 750 039,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 0,00 0,00 0,00

Sociální náklady 418 299,00 255 010,00 0,00

Jiné ostatní náklady 41 137,00 6 280,00 0,00

Ostatní provozní náklady 23 843,10 1 236,00 0,00

Provozní náklady celkem 45 806,04 2 448,00 0,00

Náklady celkem (z krajské dotace) 2 602 000,00 1 746 000,00 748 000,00

Přidělená dotace (krajská) 2 602 000,00 1 746 000,00 748 000,00

Vráceno 0,00 0,00 0,00

Financování RF z jiných zdrojů (mimo RF)

Spotřeba materiálu 839,42 18 557,00 0,00

z toho: na nákup knihovního fondu 0,00 17 439,00 0,00

Mzdové náklady 0,00 0,00 0,00

 z toho : platy zaměstnanců 0,00 0,00 0,00

 z toho: ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 0,00 0,00 0,00

Ostatní provozní náklady 7 173,20 3 598,00 0,00

Provozní náklady celkem 8 012,62 22 155,00 0,00

Náklady celkem 8 012,62 22 155,00 0,00

Finance obcí na nákup a zpracování KF 243 616,00 168 237,00 0,00

Na nákup stálého KF pro  knihovny 165 692,00 139 797,00 0,00

Na zpracování stálého KF pro knihovny 77 924,00 28 440,00 0,00

Celkové částky, které knihovny získaly v roce 2012 0,00 0,00 0,00

Krajské grantové programy nejen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

Krajské grantové programy jen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

Podíl obcí na nákupu výměnného fondu 

Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 8 0 0

Částka poskytnutá na výměnný fond (finance obcí) 77 924,00 0,00 0,00

Ekonomická část výkonů RF za rok 2012

Další finanční podpora z krajského rozpočtu (mino 

prostředky na RF)

 

 

 



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 33 

TŘINEC VÍTKOV VRATIMOV

Spotřeba materiálu 501 441,00 152 034,99 78 849,50

 z toho : nákup knihovního fondu 455 619,00 152 034,99 70 000,00

Spotřeba energie 0,00 0,00 0,00

Opravy a udržování 0,00 0,00 0,00

Cestovné 0,00 0,00 0,00

Ostatní služby 1 372,00 0,00 409,00

 z toho : doprava 64 811,00 6 465,01 14 817,00

 z toho : servis výpočetní techniky 7 017,00 0,00 11 247,00

 z toho : nákup licence na el. zdroje 50 390,00 0,00 2 592,00

 z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 0,00 0,00

Mzdové náklady 0,00 0,00

 z toho : platy zaměstnanců 401 180,00 137 764,00 65 053,30

 z toho :  ostatní osobní náklady 401 180,00 130 064,00 65 053,30

Zákonné sociální pojištění 0,00 7 700,00 0,00

Sociální náklady 136 406,00 44 222,00 22 120,60

Jiné ostatní náklady 9 790,00 0,00 650,60

Ostatní provozní náklady 0,00 0,00 0,00

Provozní náklady celkem 0,00 8 514,00 100,00

Náklady celkem (z krajské dotace) 1 115 000,00 349 000,00 182 000,00

Přidělená dotace (krajská) 1 115 000,00 349 000,00 182 000,00

Vráceno 0,00 0,00 0,00

Financování RF z jiných zdrojů (mimo RF)

Spotřeba materiálu 296,86 0,00 0,00

z toho: na nákup knihovního fondu 296,86 0,00 0,00

Mzdové náklady 55 605,00 0,00 4,70

 z toho : platy zaměstnanců 55 605,00 0,00 4,70

 z toho: ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 18 906,00 0,00 0,00

Ostatní provozní náklady 32 076,38 0,00 0,00

Provozní náklady celkem 106 884,24 0,00 4,70

Náklady celkem 106 884,24 0,00 4,70

Finance obcí na nákup a zpracování KF 0,00 60 000,00 174 810,03

Na nákup stálého KF pro  knihovny 0,00 55 169,50 174 810,03

Na zpracování stálého KF pro knihovny 0,00 4 830,50 0,00

Celkové částky, které knihovny získaly v roce 2012 100 000,00 0,00 0,00

Krajské grantové programy nejen pro knihovny 100 000,00 0,00 0,00

Krajské grantové programy jen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

Podíl obcí na nákupu výměnného fondu 

Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 0 8 0

Částka poskytnutá na výměnný fond (finance obcí) 0,00 60 000,00 0,00

Ekonomická část výkonů RF za rok 2012

Další finanční podpora z krajského rozpočtu (mino 

prostředky na RF)

 

 

 



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 34 

MSVK OSTRAVA MS KRAJ KRAJ BEZ MSVK

Spotřeba materiálu 4 331,00 4 870 010,54 4 865 679,54

 z toho : nákup knihovního fondu 0,00 4 612 750,62 4 612 750,62

Spotřeba energie 0,00 0,00 0,00

Opravy a udržování 0,00 169 609,42 169 609,42

Cestovné 0,00 3 488,21 3 488,21

Ostatní služby 13 296,00 40 149,00 26 853,00

 z toho : doprava 14 149,73 538 414,82 524 265,09

 z toho : servis výpočetní techniky 0,00 99 626,60 99 626,60

 z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 258 522,00 258 522,00

 z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 13 149,08 13 149,08

Mzdové náklady 0,00 0,00 0,00

 z toho : platy zaměstnanců 635 293,00 6 132 535,30 5 497 242,30

 z toho :  ostatní osobní náklady 615 293,00 6 020 277,30 5 404 984,30

Zákonné sociální pojištění 20 000,00 112 258,00 92 258,00

Sociální náklady 209 200,34 2 045 520,94 1 836 320,60

Jiné ostatní náklady 6 152,93 102 750,43 96 597,50

Ostatní provozní náklady 0,00 25 079,10 25 079,10

Provozní náklady celkem 52 577,00 207 434,44 154 857,44

Náklady celkem (z krajské dotace) 935 000,00 14 134 992,20 13 199 992,20

Přidělená dotace (krajská) 935 000,00 14 135 000,00 13 200 000,00

Vráceno 0,00 7,80 7,80

Financování RF z jiných zdrojů (mimo RF)

Spotřeba materiálu 0,00 62 273,17 62 273,17

z toho: na nákup knihovního fondu 0,00 60 315,75 60 315,75

Mzdové náklady 0,00 140 377,70 140 377,70

 z toho : platy zaměstnanců 0,00 140 377,70 140 377,70

 z toho: ostatní osobní náklady 0,00 48 000,00 48 000,00

Zákonné sociální pojištění 0,00 47 912,00 47 912,00

Ostatní provozní náklady 2 905,40 135 867,38 132 961,98

Provozní náklady celkem 2 905,40 386 430,25 383 524,85

Náklady celkem 2 905,40 386 430,25 383 524,85

Finance obcí na nákup a zpracování KF 0,00 4 654 331,51 4 654 331,51

Na nákup stálého KF pro  knihovny 0,00 3 847 765,01 3 847 765,01

Na zpracování stálého KF pro knihovny 0,00 806 566,50 806 566,50

Celkové částky, které knihovny získaly v roce 2012 0,00 255 420,00 255 420,00

Krajské grantové programy nejen pro knihovny 0,00 255 420,00 255 420,00

Krajské grantové programy jen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

Podíl obcí na nákupu výměnného fondu 

Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 0 23,00 23,00

Částka poskytnutá na výměnný fond (finance obcí) 0,00 158 854,00 158 854,00

Ekonomická část výkonů RF za rok 2012

Další finanční podpora z krajského rozpočtu (mino 

prostředky na RF)

 

  



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 35 

SEZNAM ZKRATEK 

 

AKS automatizovaný knihovnický systém 

k. j.  knihovní jednotka 

MěK  městská knihovna 

MSK Moravskoslezský kraj 

MSVK Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, p. o. 

NIPOS Národní informační a poradenské středisko pro kulturu 

PIK Program internetizace knihoven 

PK pověřená knihovna 

REKS regionální knihovní systém 

RF regionální funkce 

VISK dotační program Ministerstva kultury 

VKIS veřejné knihovnické a informační služby 

 

  



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 36 

OBSAH 

HODNOCENÍ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V ROCE 2012 .................................................................. 3 

POČET PRACOVNÍKŮ ZAJIŠŤUJÍCÍCH REGIONÁLNÍ FUNKCE ................................................... 4 

POČET OBSLUHOVANÝCH KNIHOVEN .................................................................................... 4 

PORADENSKÁ A KONZULTAČNÍ ČINNOST .............................................................................. 5 

STATISTIKY KNIHOVNICKÝCH ČINNOSTÍ ................................................................................. 6 

VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ, SEMINÁŘE, PORADY .................................................................. 7 

KNIHOVNÍ FONDY ....................................................................................................................... 9 

VÝMĚNNÉ FONDY ................................................................................................................. 10 

CIRKULACE VÝMĚNNÉHO FONDU ........................................................................................ 11 

NÁKUP A ZPRACOVÁNÍ kf Z PROSTŘEDKŮ OBCÍ .................................................................. 11 

REVIZE KNIHOVNÍHO FONDU ............................................................................................... 12 

OSTATNÍ .................................................................................................................................... 14 

SERVIS VÝPOČETNÍ TECHNIKY .............................................................................................. 15 

DOPRAVA V RÁMCI VÝKONU RF ........................................................................................... 15 

PRŮMĚRNÉ VÝKONY NA PRACOVNÍ ÚVAZEK ........................................................................... 16 

EKONOMICKÉ UKAZATELE ........................................................................................................ 17 

ROZDĚLENÍ DOTACE ............................................................................................................. 18 

ČERPÁNÍ DOTACE ................................................................................................................. 19 

CELKOVÉ HODNOCENÍ .............................................................................................................. 21 

PŘÍLOHY .................................................................................................................................... 22 

FOTOGRAFIE ............................................................................................................................. 22 

SEZNAM ZKRATEK ..................................................................................................................... 35 

 

 

 

 

 

 

 



ROČNÍ ZPRÁVA 2012 Stránka 37 

 

 

 

ROČNÍ ZPRÁVA 

HODNOCENÍ VÝKONŮ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ KNIHOVEN 

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 2012  
Zpracovala Marie Šedá 

Fotografie Marie Šedá 

Odpovědná redaktorka Lea Prchalová 

Vydavatel Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, příspěvková organizace 

Místo a rok vydání Ostrava, 2013 

 ISBN 978-80-7054-174-6  

 neprodejné 


